4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ

Сургутского муниципального района

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ - ПРОЕКТ
« » 2021 года

          №
   д. Русскинская

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 14.01.2020 № 44 «Об утверждении Правил благоустройства на территории сельского поселения Русскинская»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с действующим законодательством
Совет депутатов сельского поселения Русскинская решил:

1.   Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Русскинская от 14.01.2020 № 44  «Об утверждении Правил благоустройства на территории сельского поселения Русскинская» следующие изменения:
1.1. Абзац 2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«- благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории сельского поселения Русскинская, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории поселения, по содержанию территорий поселения и расположенных на территории объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;».
1.2. Абзац 16 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории сельского поселения Русскинская в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;».
1.3. Абзац 23 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«- элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории;».
1.4. В абзаце 2 пункта 3.2 раздела 3 слова «и ограждений» заменить словами «, ограждений и ограждающих конструкций».
1.5. В абзаце 7 пункта 3.2 раздела 3 слова «и ограждений» заменить словами «, ограждений и ограждающих конструкций».

1.6. В абзаце 4 пункта 4.4 раздела 4 слова «может быть отказано» заменить словом «отказывается».

1.7. В разделе 5:

1) дополнить пунктом 5.3.1 следующего содержания:

«5.3.1. Юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, и физические лица обязаны принимать меры к содержанию размещенных на территории общего пользования люков смотровых колодцев, ливнесточневых (дождеприемных) колодцев в закрытом состоянии, а равно мер по ограждению открытых люков смотровых колодцев, ливнесточневых (дождеприемных) колодцев на время проведения ремонтных и иных работ.»;

2) пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории поселения должны обеспечивать накопление, в том числе раздельное накопление, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение всех видов образующихся отходов, в том числе твердых коммунальных отходов (далее - ТКО), в порядке, установленном федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными нормативными правовыми актами, на основании договоров на оказание услуг по обращению с ТКО с региональным оператором и на оказание услуг по обращению с отходами производства и потребления со специализированными организациями, осуществляющими сбор отходов производства и потребления в целях их дальнейшего транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания.

В многоквартирных жилых домах договоры на сбор, обработку, транспортирование, утилизацию, обезвреживание и размещение ТКО с региональным оператором заключают организации, осуществляющие управление многоквартирными жилыми домами.

В частном жилом фонде договоры на обращение с ТКО с региональным оператором заключают собственники (правообладатели) жилых домов.»;

3) дополнить пунктами 5.4.1 – 5.4.6 следующего содержания:

«5.4.1. Порядок осуществления накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения ТКО, в том числе крупногабаритных отходов, определяется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 №1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641» и обеспечивается региональным оператором или операторами по обращению с ТКО, осуществляющими деятельность по сбору и транспортированию ТКО, на основании договоров с региональным оператором.

5.4.2. Накопление (в том числе раздельное накопление) ТКО на территории поселения осуществляется собственниками ТКО в соответствии с Порядком накопления твёрдых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Сургутского района, утвержденным постановлением администрации Сургутского района от 12.09.2019 № 3638-нпа.

5.4.3. Накопление, в том числе раздельное, ТКО осуществляется:

а) в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных площадках;

б) на площадках для складирования крупногабаритных отходов (далее - КГО), в том числе предусмотренных в составе контейнерной площадки;

в) в пакеты или другие емкости, предоставленные региональным оператором по обращению с ТКО.

5.4.4. Раздельное накопление ТКО предусматривает их раздельное складирование по видам и (или) группам.

5.4.5.С целью ведения реестра мест (площадок) накопления ТКО, физические лица, индивидуальные предприниматели, а также юридические лица независимо от организационно-правовой формы, являющиеся собственниками мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, обязаны направлять в администрацию поселения следующие сведения:

- данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

- данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

- данные о собственниках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

- данные об источниках образования твердых коммунальных отходов, которые складируются в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов.

5.4.6. Ответственное лицо администрации поселения за ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов назначается муниципальным правовым актом администрация поселения.».

1.8. Пункт 6.2 раздела 6 изложить в новой редакции:

«6.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели обеспечивают содержание прилегающих территорий, включая ежедневную санитарную очистку и уборку прилегающих территорий, вывоз снега, очистку крыш от сосулек и снега в зимний период, осуществляют уход за газонами, цветниками, установленными кашпо и вазонами, кошение травы, а также рекомендуется осуществлять мероприятия по озеленению прилегающих территорий в соответствии с настоящими Правилами.».
1.9. Подпункт 1 пункта 14.1 раздела 14 изложить в новой редакции:

«1) Самовольная установка некапитальных строений сооружений (гаражей, киосков, павильонов и других сооружений) без получения согласования с администрацией поселения.».
1.10. Пункт 14.1. раздела 14 дополнить подпунктом 25 следующего содержания:
«25) Разводить костры, в том числе устанавливать мангалы с целью жарки шашлыков, в жилой зоне, территории общего пользования и на объектах благоустройства на территории поселения.».
1.11. Пункт 15.1 раздела 15 изложить в новой редакции:

«15.1. Настоящий раздел устанавливает единые и общеобязательные для исполнения требования в сфере эстетического поддержания территории поселения, определяет требования в размещении, складировании и хранении сырья, материалов, оборудования, органических и химических удобрений, тары, упаковки, хранении судов водного транспорта, разукомплектованных транспортных средств и иных механизмов на территории поселения.».
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Русскинская.
Глава
сельского поселения Русскинская

  А.Н. Соболев